
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DRn.

1651
Oggetto: Nomina

Commissioni
giudicatrici

ammissione corsi di
dottorato - XXX
ciclo 2014/2015

Università degli Studi di Perugia

II Rettore

Visto l'articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210;
Visto la Legge 30.12.2010, n.240 recante "Norme in materia di organizzazione
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario";
Vista la L. 6.11.2012 n. 190;
Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca
"Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di
dottorato e criteri per l'istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti
accreditati", n.45 del 8.2.2013;
Visto il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi
di Perugia, emanato con D.R. n.1548 del 7.8.2013;
Visto il D.R. n.1492 del 4.8.2014 di attivazione dei corsi di dottorato di ricerca
- XXX ciclo - ivi riportati, aventi sede amministrativa presso l'Università
degli Studi di Perugia - a.a. 2014/2015;
Visto il D.R. n. 1493 del 4.8.2014, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale - IV serie speciale - Concorsi ed Esami - n.63 del 12.8.2014, con cui è
stata indetta la selezione pubblica per l'ammissione ai corsi di dottorato di
ricerca aventi sede amministrativa presso l'Università di Perugia XXX ciclo - A.A.
2014/15;
Viste le note dei Coordinatori dei Corsi di dottorato di ricerca di cui al D.R. n.
1493/2014 suddetto aventi ad oggetto le designazioni, approvate dal Collegio
dei Docenti o da portare a ratifica del Collegio stesso, relative ai nominativi dei
componenti le commissioni giudicatrici, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17 del
Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di
Perugia;

DECRETA

Le commissioni giudicatrici per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXX
ciclo - aventi sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Perugia - A.A.
2014/2015 - di cui al D.R. n. 1493 del 4.8.2014 citato in premessa, sono
nominate come segue:

DOTTORATO DI RICERCA IN BIOLOGIA DEI SISTEMI IN PATOLOGIE
IMMUNITARIE ED INFETTIVE
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. And rea CRISANTI

Prof. Rosario Francesco
DONATO
Prof. Paolo PUCCETTI

Prof.ssa Anna
VECCHIARELLI
Prof.ssa Roberta
BIANCHI
Prof.ssa Francesca
FALLARINO

Professore Ordinario - SSD MED/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinano - SSD BIO/16 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinano - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD MED/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia

Palazzo Murena ... ,
Piazza dei l'Università 1
06123 Perugia

Area:,Prpcedure/Selettiye-e-
Péf^ohale docènte
Ufficio: Concorsi

Tei: + 39 075 585-2219-2308
Fax: + 39 075 585 5168
E-mail: ufficlo.concorsl@unlpg.lt



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO DI RICERCA IN BIOTECNOLOGIE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Carlo RICCARDI

Prof.ssa Carla EMILIANI

Prof. Luca
GAMMAITONI
Prof. Daniele FIORETTO

Prof. Giovanni
GIGLIOTTI
Prof. Fausto ELISEI

Prof.ssa Loredana
LATTERINI
Prof. Stefano
BRUSCOLI
Prof. Alessandro
ACHILLI

Professore Ordinario - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD BIO/10-
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD FIS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD FIS/03-
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD
AGR/13 - Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD CHIM/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD BIO/14 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD BIO/18-
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN DIRITTO DEI CONSUMI (DOTTORATO
INTERNAZIONALE)

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Luigi FARENGA

Prof. Lorenzo
MEZZASOMA
Prof. Eugenio LLAMAS
POMBO
Prof.ssa Alessandra
BELLELLI
Prof. Vincenzo
TROIANO
Prof. Paolo ROSSI

Professore Ordinano - SSD IUS/04 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD IUS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD IUS/01 -
Università di Salamanca
Professore Ordinario - SSD IUS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD IUS/05 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD IUS/05 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN ECONOMIA

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Luca BARTOCCI

Prof.ssa Gianna FICA'
TALAMANCA
Prof. Marcelle
SIGNORELLI
Prof.ssa Maria
Giovanna RANALLI
Prof. Simone TERZANI

Prof.ssa Elena
STANGHELLINI
Prof.ssa Cecilia
CHIRIELEISON
Prof. Luca PIERONI

Professore Associato - SSD SECS-P/07
-Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-S/06
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-P/02
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-S/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-P/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD SECS-S/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-P/07
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SECS-P/01 -
Università Studi di Perugia

Palazzo
piazza^
06123 Perugia

: procedure Selettive e
Personale docente
Ufficio: Concorsi

TJB(: + 39,075 585-2219-2308
Fax: + 39075 5855168
E-mail: ufficio.concorsi@unlpg.it



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO DI RICERCA XN ENERGIA E SVILUPPO SOSTENUTILE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Franco COTANA

Prof. Stefano Paolo
CORGNATI
Prof. Marco DELL'OMO

Prof. Francesco
FANTOZZI
Prof. Giacomo MUZI

Prof. Giorgio
BALDIIMELLI

Professore Ordinario - SSD ING-IND/10
-Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-IND/11
- Politecnico di Torino
Professore Associato - SSD MED/44 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-IND/08
- Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD MED/44 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD ING-
IND/10 - Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI
DELL'INFORMAZIONE

RICERCA IN INGEGNERIA INDUSTRIALE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Gianni BIDINI

Prof. Pietro
BURRASCANO
Prof. Francesco
ASDRUBALI
Prof. Walter DIDIMO

Prof. Paolo
MEZZANOTTE
Prof. Paolo BANELLI

Prof. Francesco DI
MARIA

Professore Ordinario - SSD ING-IND/08
- Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD ING-IND/31
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-IND/11
-Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-INF/05
-Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-
INF/02-Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-INF/03
-Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD ING-IND/08
-Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN MEDICINA C LI NIC A E MOLECOLARE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Elmo MANNARINO

Prof.ssa Graziane
LU PATTE LLI
Prof. Luca STINGENI

Prof. Giovanni
CIUFFETTI
Prof. Matteo PIRRO

Prof.ssa Donatella
SIEPI

Professore Ordinario - SSD MED/09 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/09 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/35 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/09 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD MED/09 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD MED/09 -
Università Studi di Perugia

Palazzo jHurena&ai
•& -* j ìi3*i*'pfl>*«S[lPiazza dell unfversit
06123 Perugia

, ArcaiiRroeedure -Selettive e •
<• 3«*Mow"i .*j* «p-t?.h • *Personaledocente

Ufficio: Concorsi
575 585 5168

ufficlo.concorsi@unlpg.lt



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO DI RICERCA IN MEDICINA E CHIRURGIA TRASLAZIONALE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Franco BALDELLI

Prof. Paolo GRESELE

Prof. Stefano FIORUCCI

Prof. Massimo PORENA

Prof. Sandro GERII

Professore Ordinario - SSD MED/17 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD MED/09
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/12 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD MED/24 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD MED/40 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN POLITICA, POLITICHE PUBBLICHE E
GLOBALIZZAZIONE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof.ssa Anna Grazia
BALDINETTI
Prof. Alessandro CAMPI

Prof. Stefano
GIUBBONI
Prof. Giovanni
BELARDELLI
Prof.ssa Fiorella
GIACALONE
Prof. Enrico CARLONI

Professore Associato - SSD SPS/13 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD SPS/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD IUS/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD SPS/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD M-DEA/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD IUS/10 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO
VETERINARIE

DI RICERCA IN SANITÀ' E SCIENZE SPERIMENTALI

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Cristiano BOITI

Prof. Mauro COLETTI

Prof. Andrea VERINI
SUPPLIZI
Prof.ssa Daniela
PIERGILI FIORETTI
Prof. Maurizio MONACI

Prof.ssa Maria Teresa
M AND ARA

Professore Ordinario - SSD VET/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD VET/05 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/19 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD VET/06 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD VET/10 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD VET/03 -
Università Studi di Perugia

Pajazzo Murena
Piézza deirunìversltà i
06123 Perugia

docènte
Ufficio: Concorsi

Tei: + 39 075 585-2219-2308
Fax: 4 39 075 585 5168
E-rhail: ufficlo.concorsi@unipg.it



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

DOTTORATO
GEOLOGIA

DI RICERCA IN SCIENZA E TECNOLOGIA PER LA FISICA E LA

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
esperto
Membro
esperto
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Francesco
SACCHETTI
Prof. Walter Ulderico
DRAGONI
Prof. Roberto RETTORI

Prof. Sergio SCOPETTA

Dott.ssa Antonella
VARASCHIN
Dott. Diego PERUGINI

Prof. Michele PAULUZZI

Prof. Massimiliano
SARCHI

Professore Ordinario - SSD FIS/03 -
Università Studi di Perugia __
Professore Ordinario - SSD GEO/05 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD GEO/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD FIS/04 -
Università Studi di Perugia
I.N.F.N. - ROMA

Ricercatore - SSD GEO/07 - Università
Studi di Perugia
Professore Associato - SSD FIS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD GEO/03 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE E BIOTECNOLOGIE AGRARIE,
ALIMENTARI E AMBIENTALI

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Roberto
BUONAURIO
Prof. Francesco
MANNOCCHI
Prof. Maurizio SERVILI

Prof. Paolo BENINCASA

Prof. Emidio ALBERTINI

Prof. Marcelle
GUIDUCCI
Prof. Francesco
FERRANTI
Prof.ssa Francesca
TODISCO

Professore Ordinario - SSD AGR/12 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD AGR/08 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD AGR/15 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD AGR/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD BIO/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD AGR/08 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE CHIMICHE

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Ferdinando PIZZO

Prof. Alceo MACCHIONI

Prof. David Michele
CAPPELLETTI
Prof. Mario CASCIOLA

Prof.ssa Nadia
BALUCANI
Prof.ssa Orfana
PIERMATTI

Professore Ordinario - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD CHIM/03
- Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/07 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD CHIM/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia

'R«Wfc»«7"jU •* tJt , f •eli Università 1
66123 Perugia

..
r a ' - s ? "ledocente

Ufficio: Concorsi
+ 39S!2W5

E-maìl: ufficlo.concorsi@unipg it



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

Membro
effettivo

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Massimo CURINI

Prof. Maurizio RICCI

Prof.ssa Lina
COSSIGNANI
Prof. Antonio
MACCHIARULO
Prof.ssa Violetta
CECCHETTI
Prof. Massimo MORETTI

Prof. Claudio SANTI

Professore Ordinario - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD
CHIM/09 - Università Studi dì Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/10 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/08 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD CHIM/08-
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD MED/42 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD CHIM/06 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE FARMACEUTICHE

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE

Membro
effettivo

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Mauro VOLPI

Prof.ssa Maria Rosaria
MARELLA
Prof.ssa Annalisa
GIUSTI
Prof.ssa Alessandra
PIOGGIA
Prof.ssa Cristina
COSTANTINI
Prof.ssa Stefania
STEFANELLI

Professore Ordinario - SSD IUS/21 -
Università Studi di Perugia

Professore Ordinario - SSD IUS/01 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD IUS/10 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD IUS/10 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD IUS/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Aggregato - SSD IUS/01 -
Università Studi di Perugia

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE UMANE

Membro
effettivo

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof.ssa Cristina PAPA

Prof. Massimo
BORGHESI
Prof.ssa Claudia
MAZZESCHI
Prof.ssa Floriana
FALCINELLI
Prof. Claudio VINTI

Prof.ssa Carla
VERGARO

Professore Ordinano - SSD M-DEA/01 -
Università Studi di Perugia

Professore Ordinario - SSD M-FIL/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Straordinario - SSD M-
PSI/07 - Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD M-PED/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD L-LIN/04 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD L-LIN/12 -
Università Studi di Perugia

E-mail: uffici0;concorsi@unlpg.rt



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI PERUGIA

II Resp. dall'Area^

II Resp.jjeimffìdo:.

Il Resp. del procedimento:

Trasmesso per la firma 11:

DOTTORATO DI RICERCA IN STORIA, ARTI E LINGUAGGI NELL'EUROPA
ANTICA E MODERNA

Membro
effettivo

Membro
effettivo
Membro
effettivo
Membro
supplente
Membro
supplente
Membro
supplente

Prof. Gian Luca
GRASSIGLI

Prof.ssa Erminia IRACE

Prof. Alessandro
TINTERRI
Prof. Hermann
DOROWIN
Prof. Giorgio
BON AMENTE
Prof. Antonio CIARALLI

Professore Associato - SSD L-ANT/07 -
Università Studi di Perugia

Professore Associato - SSD M-STO/02 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD L-ART/05 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD L-LIN/13 -
Università Studi di Perugia
Professore Ordinario - SSD L-ANT/03 -
Università Studi di Perugia
Professore Associato - SSD M-STO/09 -
Università Studi di Perugia

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel termine
di 60 giorni, al Giudice amministrativo o, nel termine di 120 giorni, al Presidente
della Repubblica. I predetti termini decorrono dalla pubblicazione del presente
decreto all'Albo on line dell'Ateneo.

Perugia, J 6 SET. 2014

II Rettore
Prof. F Monconi

Percco/a donfotme all'originale

Uff ic io
Dott.ssa'Laufa ÀTuscì.

Ufficio: Concorsi

Tei: ;H.39
Fax: V39
E-mail: ufficlo.concorsi@unlpg.lt


